№ 12401009606000226

Дело № 1 -211/25

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Одинцово 17 февраля 2025 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Федорова Д.П., 

с участием государственного обвинителя Качушкина В.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Евстигнеевой В.Ю., 

предоставившего удостоверение и ордера юридической консультации, 

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС гр.РФ, "семейное положение", "образование", "место работы", зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

в неустановленное дознанием время, но не позднее 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в АДРЕС имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, путем присвоения найденного, незаконно приобрел термос зеленого цвета, в котором находились: прозрачный бесцветный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», с веществом внутри в виде спрессованного фрагмента коричневого цвета с характерным запахом конопли, массой 18,60 грамма, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); три свертка, состоящих из фрагментов прозрачной бесцветной липкой ленты, фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, в которых содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, массами (в пересчете на высушенное до постоянной массы) 4,61 грамма, 4,62 грамма, 4,62 грамма, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Убедившись, что в термосе зеленого цвета находятся наркотические средства, ФИО1 поместил его в рюкзак черного цвета марки «.....» находившемся при нем, тем самым, в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ, умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотические средства в значительном размере.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, продолжил незаконно хранить вышеуказанный термос зеленого цвета с наркотическими средствами внутри при себе, вплоть до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда, находясь в тамбуре между 1-ым и 2-ым вагоном электропоезда следовавшего по маршруту № 6351 сообщением «АДРЕС на перегоне между станцией «.....», расположенной по адресу: АДРЕС, и станцией «Сколково», расположенной по адресу: АДРЕС ФИО1 был выявлен и задержан сотрудниками полиции за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения и в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ доставлен в дежурную часть JIO МВД России на станции ....., расположенную по адресуАДРЕС, где в ходе проведения личного досмотра в период времени с 17 часов 05 минут до 1 7 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, в рюкзаке черного цвета марки «PUMA» принадлежащей ФИО1, был обнаружен термос зеленого цвета с наркотическими средствами внутри, которые были изъяты.

А именно, у ФИО1 был изъят прозрачный бесцветный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в котором вещество в виде спрессованного фрагмента коричневого цвета с характерным запахом конопли, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список № Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества 18,60 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Также у ФИО1 изъяты три свертка, состоящих из фрагментов прозрачной бесцветной липкой ленты, фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, в которых содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабисом (мирихуаной), включенным в Список № Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества в пересчете на высушенное до постоянной массы составила 4,61 грамма, 4,62 грамма, 4,62 грамма (общей массой 13,85 грамма), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

При выполнении требований ст.217 УПК РФ от ФИО1 в присутствии защитника, поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО1 в судебном заседании поддержал его защитник. 

Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав стороны и ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 .....

Заключением судебно –психиатрической экспертизы ФИО1 .....

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, .....

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, .....

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств и тяжести совершенного подсудимым ФИО1 преступления, изложенных выше данных о его личности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания подсудимого без реальной изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 оставить без изменения - обязательство о явке, по вступлении приговора в законную силу –отменить.

Вещественные доказательства – наркотическое средство - оставить на хранение до разрешения вопроса в рамках выделенного уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Москва-Белорусская (УФК по АДРЕС ЛО МВД России на станции Москва-Белорусская). Юридический и фактический адрес: 125047, АДРЕС, вн.тер. АДРЕС Тверской, пл. Тверская Застава, АДРЕС

Банк: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по АДРЕС

ИНН 

<

***> КПП 771001001

P/С (казначейский счет) 03 1 006 430 000 000 173 00

К/С (единый казначейский счет) 4010 2810 5453 7000 0003

БИК 004525988 ОКТМО 45 382 000

КБК 188 1 16 03 132 01 0000 140 0ГРН 1237700308944 

л/счет 04731G23560

УИН .....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с положениями ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья п/п Д.П. Федоров